
COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 112

Oggetto: ATTIVAZIONE SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL’AUTONOMIA E ALLA
COMUNICAZIONE A FAVORE DI ULTERIORI ALUNNI CON DISABILITÀ
DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO
GRADO. ANNO SCOLASTICO 2025/2026 – ATTO DI INDIRIZZO E
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA –

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno DUE del mese di OTTOBRE alle ore 14:00, nella
Casa Comunale, in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone
dei Signori:

Nome Carica Politica Presente/Assente

LICCIARDO ANTONIO
Sindaco Presente

GIUNTA PAOLA
Vice Sindaco Presente

BANNO' IGNAZIO
Assessore Assente

LA PORTA ANGELO
Assessore Assente

GIUNTA DANILO ORAZIO
Assessore Presente

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Presiede il Sindaco DOTT. ANTONIO LICCIARDO

ll presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta
Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive
modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e dalla L.R.
30/2000;

- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;

- Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ex
art. 1 - c 1° lett. i - della L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. gen/le 97 del 09/09/2025 con cui è
stato espresso l'atto di indirizzo nei confronti della Responsabile del I Settore per procedere
all'adozione di tutti i provvedimenti necessari per l'attivazione del servizio di Assistenza
all’Autonomia e alla Comunicazione agli alunni in condizione di disabilità e residenti in questo
Comune, segnalati dal Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo “E. Pantano” di Assoro
per l’anno scolastico 2025/2026; prenotando l’impegno di spesa per il predetto servizio
l’importo complessivo di € 32.475,95;

ATTESO CHE con la medesima deliberazione n.97/25 si è stabilito che:
- il servizio di assistenza per l'autonomia e la comunicazione sarà reso durante le ore
scolastiche ed extrascolastiche, per ciascun soggetto disabile, sia che esse si svolgono nella
sede della scuola, sia fuori di essa, come nella ipotesi di visite d'istruzione, manifestazioni
culturali o altro secondo le esigenze di ciascun alunno e come concordato con la scuola e la
famiglia, da rendersi comunque nel limite del monte ore settimanale assegnato a ciascun
alunno.

- dal calcolo dei costi del lavoro delle cooperative del settore socio – sanitario, assistenziale –
educativo indicati dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, periodo ottobre 2025,
nel settore per la tipologia di servizio, il valore orario unitario di un voucher è fissato in €
23,32 comprensivo di IVA, non definibile in frazioni di intervento inferiori ad un'ora e
comprensivo di eventuali oneri di gestione.

- gli assistiti potranno beneficiare dei voucher orari di prestazioni assistenziali previste nel
PEI per le effettive giornate di frequenza scolastica e comunque fino alla concorrenza della
disponibilità finanziaria dell'Ente.

- l'importo del voucher deve intendersi comprensivo di tutti i costi relativi al personale, alla
gestione del servizio e alla sicurezza, senza che il soggetto erogatore abbia a pretendere da
questo Comune ulteriori oneri aggiuntivi. Saranno le famiglie degli alunni aventi diritto alle
prestazioni ad esercitare l'opzione di scelta del soggetto erogatore tra quelli accreditati
inclusi nell'elenco, cui fare assistere il proprio figlio/a, ed alle quali il Settore Servizi Sociali
fornirà l'elenco dei soggetti accreditati.

- il progetto di intervento sarà sottoscritto dall’ Assistente sociale dal genitore/i esercenti la
patria potestà e dal Rappresentante Legale dell’Ente accreditato scelto dalla famiglia e
conterrà il numero delle ore assegnate per l'assistenza specialistica, la loro articolazione
oraria e settimanale, il numero dei voucher mensili cui avrà diritto. La famiglia inoltre si
obbligherà a comunicare tempestivamente al Settore Servizi Sociali ed al soggetto fornitore
della prestazione eventuali assenze dell'alunno.

RICHIAMATA la nota dell’Istituto scolastico “Dante Alighieri” di Leonforte a firma del
Dirigente scolastico prot. n. 15091 del 23/09/2025 relativa alla richiesta di servizio di
Assistenza all’autonomia e alla Comunicazione per n. 2 alunni con disabilità grave di cui alla
legge n.104/92 art.3 comma 3, residenti nel comune di Assoro e frequentanti la scuola primaria



e secondaria di primo grado nel comune di Leonforte

DATOATTO che l'erogazione del servizio di cui trattasi per I' intero anno scolastico 2025/2026
è subordinata all'impegno di risorse aggiuntive a valere del bilancio 2025/2027;

CONSIDERATO che l’esigenza di tale assistenza specialistica, di norma predisposta dal
servizio di N.P.I. e all’interno del GLO (Gruppo di Lavoro Operativo) della classe frequentata
dall’alunno con disabilità viene rappresentata dal Dirigente scolastico agli Enti pubblici
deputati a seconda del tipo e grado di scuola.

RITENUTO pertanto di erogare il servizio di assistenza all’Autonomia e alla Comunicazione
ad ulteriori alunni in condizione di disabilità grave (art.3, comma 3 l. n.104/92) residenti in
questo Comune, frequentanti l’Istituto comprensivo “D. Alighieri” di Leonforte per l’anno
scolastico 2025/2026; attraverso il sistema dell’accreditamento con voucher, di
Enti/Associazioni/Cooperative Sociali iscritti all’Albo distrettuale sezione inabili in possesso
dei requisiti previsti.

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000;
VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi degli artt. 49 commi e 147
bis comma 1 del D.Lgs 267/2000;
VISTO il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali;
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

Tutto ciò premesso:

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

per le motivazioni sopra esposte, qui integralmente richiamate:

1. DI ESPRIMERE l'atto di indirizzo nei confronti della Responsabile del I Settore affinchè
procedere all'adozione di tutti i provvedimenti necessari per l'attivazione del servizio di
Assistenza all’Autonomia e alla Comunicazione ad ulteriori alunni in condizione di disabilità
grave (art.3, comma 3 l. n.104/92) residenti in questo Comune, frequentanti l’Istituto
comprensivo “D. Alighieri” di Leonforte per l’anno scolastico 2025/2026;

➢ DI PRENOTARE l’impegno di spesa per il servizio di Assistenza all’Autonomia e alla
Comunicazione ai soggetti aventi diritto attraverso il sistema dell’accreditamento con
voucher, di Enti/Associazioni/Cooperative Sociali iscritti all’Albo distrettuale
aggiornato, sezione inabili, in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa, per
l’importo complessivo di € 4.800,00 da imputare al capitolo di spesa 4515.00 nel
bilancio 2025/2027 esercizio 2025;

2. DI DAREATTO dell’assenza del conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90
come introdotto dalla Legge 190/2012 e come previsto dall’art. 6 del Piano Anticorruzione
dell’Ente;

3. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,
comma 4, del T.U.E.L, Ordinamento Enti Locali D. Lgs. 18.08.2000 n.267.





PARERE TECNICO

Il responsabile del Settore interessato ha espresso FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica.

F.to DOTT.SSA MARIA RUFFETTO

PARERE CONTABILE

Il responsabile di Ragioneria ha espresso parere FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità
contabile .

F.to RAG GIUSEPPE RONDINELLA



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
F.to DOTT. ANTONIO LICCIARDO

L’assessore anziano
F.to PROF.SSA PAOLA GIUNTA

Il Segretario Generale
F.toDOTT. FILIPPO ENSABELLA



Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è
pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal giorno ________ al giorno ________.

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Dalla residenza comunale, li 02/10/2025

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 02/10/2025 in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.

Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA
Dalla residenza comunale, li 02/10/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.


